
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 338 del 23/12/2019

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli per
attività di consulenza tecnico-scientifica per l’esame delle verifiche tecniche di
vulnerabilità sismica finalizzata alla sicurezza degli Edifici D ed F1 di questa
Azienda.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Oggetto: Stipula convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli per attività di
consulenza tecnico-scientifica per l’esame delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica finalizzata alla
sicurezza degli Edifici D ed F1 di questa Azienda.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI
a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che
 questa  Azienda,  ai  sensi  dell’O.P.C.M. n°  3274/2003,  ha  eseguito  le  verifiche  di  vulnerabilità

sismica sugli edifici del medesimo complesso ospedaliero;
 da tali verifiche, è emerso che gli edifici analizzati presentano notevoli criticità;
 è stato chiesto, al Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi della Campania  Luigi

Vanvitelli, dall’arch. Virgilio Patitucci, direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera di questa AORN,
con nota prot. n° 31771/U del 29/11/2019, una ulteriore indagine di criticità emerse al fine di
supportare le iniziative da assumere da parte dell’Azienda;

Considerato che
in riscontro al predetto interpello, l’ateneo vanvitelliano, con e –mail del 05/12/2019, ha manifestato
la propria disponibilità a stipulare l’accordo di cui trattasi, trasmettendo, al contempo, bozza di atto
convenzionale;
Preso atto che
la suindicata U.O.C., con nota e –mail del 09/12/2019, ha trasmesso, al dipartimento interessato, lo
schema convenzionale debitamente completato degli elementi mancanti;
Letto
l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Valutata
quindi, l’intesa sopra esposta, in ordine alle condizioni, al tempo da impiegare e la spesa presunta da
impegnare;
Precisato che
 la convenzione produrrà i suoi effetti  per mesi quattro,  eventualmente rinnovabili,  decorrenti

dalla data di sottoscrizione;
 le  condizioni  economiche  dell’accordo  sono  disciplinate  all’art.  4  dell’atto  convenzionale  e

consistono, in sintesi, al pagamento di una somma minima di € 20.000 (ventimila) e massima di
€ 40.000 (quarantamila/00) + I.V.A.;

 il referente per l’esecuzione dell’accordo di cui trattasi è individuato, ai sensi dell’art. 5, punto 2.
della  convenzione,  nella  persona  dell’arch.  Virgilio  Patitucci,  Direttore  U.O.C.  Ingegneria
Ospedaliera di questa Azienda;

 l’attuazione dell’accordo è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di
un interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Delibera del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Ritenuto
pertanto, di poter stipulare convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli
per attività di consulenza tecnico-scientifica per ulteriore approfondimento delle verifiche tecniche di
vulnerabilità sismica;

PROPONE

1. di stipulare convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli per attività
di  consulenza  tecnico-scientifica  per  l’esame  delle  verifiche  tecniche  di  vulnerabilità  sismica
finalizzata alla sicurezza degli Edifici D ed F1 di questa Azienda;

2. di  stabilire  che  l’accordo  produrrà  i  suoi  effetti  per  mesi  quattro,  eventualmente  rinnovabili,
decorrenti dalla data di sottoscrizione, e consisterà, in sintesi, al pagamento di una somma minima
di € 20.000 (ventimila) e massima di € 40.000 (quarantamila/00) + I.V.A.;

3. di approvare l’allegato schema di convenzione;
4. di imputare la spesa presunta massima occorrente di € 40.000 (quarantamila/00)  + I.V.A.,  sul

competente conto economico n. 5020202010 del Bilancio anno 2020 - Consulenze non sanitarie
da AASSLL, Aziende Ospedaliere, II.RR.CC.SS. e Policlinici della Regione;

5. di affidare, quale unico responsabile, al Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, il compito
di vigilare sulla regolare esecuzione delle prestazioni convenzionate, e di riscontrarle, in fase di
liquidazione, ai sensi dell’art. 30, punti 1) e 3) del Regolamento di Amministrazione e Contabilità,
adottato da questa A.O.R.N. con Deliberazione del Direttore Generale n° 06 del 12/01/2017 e
s.m.i.;

6. di  demandare,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  5.,  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione dell’atto di liquidazione;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  nonché  alle
UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria, Affari Generali, Appropriatezza ed Epidemologia
Clinica  e  Valutativa,  Formazione,  Qualità  e  Performance,  Ingegneria  Ospedaliera  ed  al
Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli;

8. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  atteso  quanto  illustrato  in
premessa.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
avv. Carmine Mariano

 nominato con D.G.R.C. n. 393 del 06/08/2019
 insediatosi nelle funzioni in data 12/08/2019, giusta deliberazione CS n°1 del 12/08/2019

vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. AFFARI GENERALI
acquisiti i pareri del Sub Commissario Amministrativo e del Sub Commissario Sanitario 

Delibera del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. STIPULARE convenzione  con l’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli per
attività  di  consulenza  tecnico-scientifica  per  l’esame delle  verifiche  tecniche  di  vulnerabilità
sismica;

2. STABILIRE che l’accordo produrrà i suoi effetti per mesi quattro, eventualmente rinnovabili,
decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione,  e  consisterà,  in  sintesi,  al  pagamento  di  una  somma
minima di € 20.000 (ventimila) e massima di € 40.000 (quarantamila/00) + I.V.A.;

3. APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
4. IMPUTARE la spesa presunta massima occorrente di € 40.000 (quarantamila/00) + I.V.A., sul

competente conto economico n. 5020202010 del Bilancio anno 2020 - Consulenze non sanitarie
da AASSLL, Aziende Ospedaliere, II.RR.CC.SS. e Policlinici della Regione;

5. AFFIDARE,  quale  unico  responsabile,  al  Direttore  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  il
compito di vigilare sulla regolare esecuzione delle prestazioni convenzionate, e di riscontrarle, in
fase di liquidazione, ai sensi dell’art. 30, punti  1) e  3) del Regolamento di Amministrazione e
Contabilità,  adottato da questa A.O.R.N. con Deliberazione del Direttore Generale n° 06 del
12/01/2017 e s.m.i.;

6. DEMANDARE, conclusa la fase di cui al precedente punto  5., alla U.O.C. Affari Generali la
predisposizione dell’atto di liquidazione;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché alle
UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Affari  Generali,  Appropriatezza  ed
Epidemologia Clinica e Valutativa, Formazione, Qualità e Performance, Ingegneria Ospedaliera
ed al Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli;

8. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, atteso quanto illustrato
in premessa.

Il Commissario Straordinario
avv. Carmine Mariano

Delibera del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA 

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Delibera del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE
per prestazione di consulenza concernentj formtilazione di pareri su problemi tecnici

aventi per oggetto

"Afrività di consulenza tecnìco-scienffica per l'esanrc deglì esiti delle verìfiche tecniche di vulnerabilità sismìca

sugli edifici D e Fl appartenenti al complesso ospedaliero Sant'Anna e San Sebqstiano di Casertafinalìzzata Qllq

s ic u r e zza de gli e dìJì ci"

Il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell'Università degli Studi della Campania
"Luigi Vanvitelli'', con sede in Via San Lorenzo, Abbazia di San Lorenzo Ad Septimum, 81031 Aversa
(CE), in persona del legale rappresentante, Direttore Prof. Ing. Luigi Maffei, a tanto attorizzato dal Consiglio
di Dipartimento (partita IVA dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" n. 02044190615)

e

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta (di seguito

denominata "Azienda Ospedaliera "), C.F.: A2201130610, con sede in Caserta (81100) alla Via Palasciano,

rappresentata dall'Avv. Carmine Mariano, nella sua qualità di Commissario Straordinario, domiciliato per la

carica e agli effetti del presente atto presso la sede dell'Ente

PREMESSo cHE

Che l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta (di qui in avanti
denominata Azienda Ospedaliera) gestisce un ingente patrimonio immobiliare, per lo più costituito da

edifici in cemento armato realizzati a partire dagli anni '60 ed in particolare da:

- Edificio A: struttura di 5 piani a telai in c.a. - volume: 7.104,00 mc

- edificio B: struthrra di 3 piani a telai in c.a. - volume: 6.297,60 mc

- edificio D: struttura di 6 piani a telai in c.a. - volume: 27.170,00 mc

- edificio E: struttura di 2 piani in muratura (tufo) e annessa sffuttura monopiano in c.a. (definita corpo
B) - volume complessivo: 6.960,00 mc

- edificio F- blocco F l: struttura di 8 piani a telai in c.a. - volume: 22.032,00 mc;

- edificio F- blocco F2-F4: struttura multipiano a telai in c.a. - volume: 25.920,00 mc;'

- edificio F- blocco F3: struttura multipiano a telai in c.a. - volume: 24.190,00 mc:

- edificio F- blocco F5: struttura multipiano a telai in c.a. - volume: 8.500,00 mc; - edificio F- corpo
aggiunto: struttura multipiano a telai in c.a. - volume: 12.956,00 mc;

- Al fine edificio G: struttura di 5 piani a telai in c.a. - volume: 6.132,00 mc;

- edificio H: struttura di 3 piani a telai in c.a. - volume: 4.299,84 mc

- edificio I: struttura di 2 piani a telai in c.a - r'olume: 2.440,80 mc;

- edificio L: struttura monopiano in muratura (mattoni forati) - volume: 1.374,80 mc;

- edificio M: struttura monopiano in c.a. (costituita da 2 corpi definiti A e B) - volume: 2.976,40 mc;

- edificio O: struttura monopiano a telai in c.a. - volume: 581,00 mc;

- autoparco: struttura monopiano in c.a. - volume: 1.300,00 mc;

- tali immobili, anche in relazione alla loro datazione, presentano notevoli difficoltà di gestione, con
particolare riferimento alle problematiche di carattere strutturale;



- l'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 impone l'obbligo a tutti i proprietari, pubblici e privati, di edifici
strategici ai fini della protezione civile o rilevanti in relazione alle conseguenze diun eventuale collasso,
realizzati precedentemente al 1984, ad eseguire la valutazione di vulnerabilità sismica su tali manufatti,
entro 5 anni dalla data dell'ordinanza; a seguito di successive proroghe, tale termine è stato differito al 31
marzo 2013

- gli immobili dell'Azienda Ospedaliera rientrano ffa le strutture soggette alle verifiche di cui al citato
OPCM ed in particolare fa parte dell'Elenco A - Categorie di edifici e di opere infrastrutturali di interesse
strategico - di competenza regionale, la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo
fondamentale per le finalità di protezione civile, definito dalla deliberazione di Giunta della Regione
Campania n.3573 del05ll2l2003, in cui sono inclusi "Ospedoli e stnttture sanitarie, anche o""rrditotn,
dotate di Pronto Soccor.so o dipartimenti di emergenza, urgenza e occettazione";

- l'Azienda Ospedaliera. con deliberazione n. 636 del 14 dicembre 2016ha approvato gli atti finalizzati
all'affidamento del sen'izio di esecuzione delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica ai sensi
dell'OPCM n.3274103 e s.m.i. su tutti gli edifici dell'Azienda Ospedaliera ad esclusione degli edifici C
ed N:

- che con la stessa deliberan. 63612016 veniva dato mandato al Responsabile del Procedimento di mettere
in atto tutte le attività necessarie per l'espletamento della procedura di gara;

- checondeliberan.508del05l07l20l8l'A.O.R.N.diCaserta,aisensidell'OPCMn.3274l03haaffidando
l'incarico per le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica al raggruppamento di professionisti Studio
Discetti Sen'izi Integrati di Ingegneria - Tecno In S.p.a. - Ing. Maurizio Goracci;

che in data21106120l9, con prot. 17047/E, è stata consegnata la documentazione progettuale richiesta,
con tutti i dati relativi alle indagini effettuate e alle criticità riscontrate,

- la valutazione della vulnerabilità sismica e della sicurezza strutturale è un procedimento particolarmente
complesso ftnalizzato alla quantificazione dell'entità massima delle azioni che la costruzione è capace di
sostenere con i margini di sicurezza richiesti dalle norme, che deve tener conto anche dell'identificazione
delle criticità costmttive comunque presenti negli edifici e non sempre facilmente quantificabili; in
particolare, nel caso degli ospedali, si dovrà tencr conto anche degli elementi non strutturali che possano
mettere comllnque a rischio la sicrrezz4 quali le opere di partizione degli spazi, le opere di finitura e gli
impianti;

- gli esiti delle verifiche, se negativi, possono comportare conseguenze differenziate in termini di tipologia
di intervento e tempi di attuazione: essi, pertanto, possono avere importanti implicazioni economiche e
sociali; per tale ragione risulta di fondamentale importanza seguire scmpolosamente il procedimento di
verifica, anche prevedendo che esso possa essere sottoposto a revisori esterni, soprattutto nei casi di
particolare complessità e per le costruzioni che ricadono nelle classi d'uso III e IV;

- l'indicatore di rischio individuato attraverso le verifiche fornisce una indicazione sui tempi entro i quali
un eventuale intervento strutturale dovrà essere attuato;

- gli interventi per eliminare le vulnerabilità maggiori potranno anche essere parziali e/o temporanei, ed
essere completati nel corso di successivi interventi più ampi, atti a migliorareladeguare complessivamente
la costruzione e/o parti di essa;

nella scelta dei tempi e delle priorità di inten ento sul patrimonio edilizio dovranno intervenire anche altri
fattori quali: le previsioni di uttlizzo futuro; il ruolo della specifica struttura, nell'ambito di una rete di
servizi più ampia; la possibilità di intervenire senza interrompere totalmente la fruizione dell'edificio,
ovvero la possibilità di disporre facilmente di un altro edificio in cui spostare temporaneamente le attività;
le disponibilità econorniche, tenendo conto anche del quadro complessivo delle costruzioni di competenza
del proprietario-gestore o ente preposto alla programmazione di interventi;

- con nota prot. 003177l,ru del 29llll20l9, a firma del Direttore della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera,
Arch. Virgilio Patitucci. l'Azienda Ospedaliera ha segnalato al Dipartimento di Architettura e Disegno
Indushiale dell'Unir.ersità degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" che all'esito delle suddeue
verifiche tecniche '-ttrttj gli edifici onalizzati presentano gravissimi problerni stotici che ne



compromettono lq sicurezzs, oltre che un indice di vulnerabilità sismica di gran lunga inferiore al limite
del 65%" e che"dovendo assttmere iniziotive urgenti, anche a salvaguardia della incolumità dei pazienti
ricoveratj e non, e dei dipendenti che prestano quotidianamente la loro attività all'interno degli edi/ici
verificati, e di sapere se gli eùfici oggetto dello studio debbano essere immediatamente evacuoti oppure
la loro compromissione stcttica è tale da consentire di effittuare interventi prowisionali di messa in
sicurezza che non ne inficiano lafunzionalità;';

Le problematiche maggiori come sopra richiamate riguardano in particolare gli edifici D e F1, essendo
tali edifici caratterizzati da un forte degrado strutturale oltre che da una inadeguatezza normativa.

per la gestione tecnica delle suddette criticità, l'Azienda Ospedaliera intende avvalersi del supporto
tecnico-scientifico del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell'Università della Campania
Luigi Vanvitelli che svolge attività di sperimentazione e ricerca scientifica nel campo della valutazione
della sicurezza, della mitigazione del rischio sismico, oltre di yaloizzazione del patrimonio costruito, ed
ha le specifiche competenze scientifico professionali nei settore dell'ingegneria strutturale e antisismica;

le collaborazionilconvenzioni con intermediari sul territorio ed il public engagement, nel caso di specie
frnalizzati alla valoizzazione di beni e sen'izi culturali presenti sul territorio, rientrano, fia i precipui
compiti dellaterza missione, demandata dall'ANVUR alle Università;

i temi della valorizzazione del patrimonio costruito, della mitigazione del rischio sismico e della gestione
delle strutture ospedaliere sono di interesse per le attività di sperimentazione e ricerca scientifica
dell'Università Vanvitelli;

l'oggetto della auività soprindicata è compatibile con i compiti istituzionali dell'Università Vanvitelli e

non pregiudica gli stessi:

convengono e stipulano quanto segue

ART. I
Le premesse che precedono sono parte integrante del presente accordo.

ART.2
(oggetto e finalità della convenzione)

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta affida al Dipartimento
di Architetttua e Disegno Industriale dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" (da ora
in avanti semplicemente "Dipartimento") \na"Consulenzo tecnico-scientifica per l'esame degli esiti delle
verifiche tecniche di vulnerabilità sismica sttgli edrfici D e Fl appartenenti al complesso ospedaliero
Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta finalizzata allo siatrezza degli edifci".

La finalità della convenzione può così riassumersi:

- Attir,ità di consulenza tecnico-scientifica per l'esame degli esiti delle verifiche tecniche di vulnerabilità
sismica sugli edifici D e F I appartenenti al complesso ospedaliero Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta.

- Attività di consulenza tecnica e supporto all'ufficio tecnico dell'Azienda ospedaliera finalizzata allo
svolgimento delle attività di gestione delle problematiche tecniche derivanti dagli esiti delle verifiche
tecniche di vulnerabilità sismica sugli edifici D e Fl appartenenti al complesso ospedaliero Sant'Anna e

San Sebastiano di Caserta.

Le parti si riservano di definire ulteriori atti di convenzione al fine di intraprendere altre attività volte a

soddisfare le esigenze dell'Azienda Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta in merito alla
gestione delle suddette problematiche.

ART.3
(fasi operative della convenzione)

Le prestazioni da svolgere, schematicamente, saranno sviluppate secondo le seguenti fasi di lavoro:

J



Fase 1: Analisi delle risultanze delle verihche tecniche di vulnerabilità sismica eseguite ai sensi

dell'OPCM n.3274103 e s.m.i. sugli edifici D e Fl dell'Azienda Ospedaliera affidate con

delibera n. 508 de|0510712018 dell'A.O.R.N. di Caserta al raggmppamento di professionisti
Studio Discetti Servizi Integrati di Ingegneria - Tecno In S.p.a. - Ing. Maurizio Goracci e

consegnate in data 2110612019, con prot. 17047E;

Fase 2: Determinazione di un parere tecnico in merito alle risultanze di cui alla Fase 1 volto a definire
l'entità delle problematiche statiche e sismiche degli edifici in oggetto;

Fase 3: Determinazione di un parere tecnico volto a suggerire all'Azienda Ospedaliera le possibili

iniziative da intraprendere per la gestione della problematica ed in particolare se gli edifrci

oggetto di analisi debbano essere immediatamente evacuati oppure la loro compromissione

statica e tale da consentire di effettuare interventi provvisionali di messa in sicurezza che non

ne inficiano la funzionalità.

Si precisa che eventuali attività di progettazione e scrvizi professionali che dovessero eventualmente risultare

necessari all'esito dello studio condotto saranno svolte da tecnici abilitati e società esterne che saranno

individuati dall'Azienda Ospedaliera; il Dipartimcnto, eventualmente. potrà coordinare le relative attività

sulla base di quanto disciplinato dagli specifici consequenziali atti di convenzione.

Durante lo svolgimento delle attività contemplate dalla presente convenzione, all'esito dello sviluppo
progressivo delle attività. il Dipartimento provvederà ad illustrare all'Azienda Ospedaliera i risultati del

lavoro progressivamentc svolto mediante relazioni sd elaborati provvisori. Successivamente, il Dipartimento

fomirà la relazione finale quale esito di sviluppo dclle fasi di lavoro (Relazione scientifica finale).

Laddove il Dipartimento, già nelle sue prime analisr dei dati delle verifiche sismiche di vulnerabilità eseguite,

dovesse ravvisare situazioni e stati di pericolo imminente ne dovrà dare immediata conoscenza all'Azienda
Ospedaliera.

ART.4
(corrispettivo)

1. Per le prestazioni della presente convenzione. l'Azienda
compenso determinato in relazione al tempo necessario per lo

Ospedaliera riconoscerà al Dipartimento Lrn

svolgimento dell'attività di convenzione.

2. I compensi per la prcstazione resa dal Dipartimento, di cui all'art. 2, saranno determinati sulla base

dell'impegno orario del pcrsonale docente e tecnico impegnato, sulla scorta del costo orario del personale di

cui al Regolamento Conto Terzi dell'Università della Campania Luigi Vanvitelli, escluso le spese accessorie,

determinate nella misura forfetaria del 16o/o.

L'allegato "A" (costi personale docente e tecnico impiegato) del predetto Regolamento forma parte

integrante e sostanziale della presente convenzione.

3. Per le prestazioni della presente convenzione, la Azienda Ospedaliera riconoscerà al Dipartimento una

somma complessiva non superiore al limite di spesa di euro 40.000,00, oltre IVA. In ogni caso, comunque,

in relazione alla complessità e all'importanza delle prestazioni richieste, I'importo minimo che l'Azienda
Ospedaliera riconoscerà al Dipartimento risulterà pari a euro 20.000,00, oltre IVA.

4. Per la liquidazione del compenso, il Dipartimento, con apposita relazione, comunicherà all'Ente
committente il numero di ore che è risultato necessario per l'assolvimento dell'incarico ricevuto. A tal fine,
oltre ad una relazione finale, saranno trasmesse relazioni intermedie al termine di svolgimento di ciascuna

delle Fasi operative di cui all'Art. 3 ovvero con cadenza trimestrale, in relazione alle quali l'Azienda
procederà al pagamento di acconti.

5. Sono escluse, e quindi da intendersi a carico della committente Azienda Ospedaliera, le attività di
esecuzione materiale di rilievi. saggi e indagini che dovessero eventualmente rendersi necessarie per la
definizione delle fasi 2 e 3 di cui all'art. 3, per le quali comunque il Dipartimento assicurerà il coordinamento
e la elaborazione dei dati.

4



ART.5
(individuazione del responsabile scientifico e del referente)

1. Il responsabile scientifico dell'esecuzione della attività oggetto della presente Convenzione per conto
del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale è il Prof. Ing. Gianfranco De Matteis, professore
ordinario di Tecnica delle Costruzioni.

2. Il responsabile e referente per l'Azienda Ospedaliera è l'arch. Virgilio Patitucci, Direttore della
U.O.C. Ingegneria Ospedaliera e RUP del servizio per le verifiche tecniche di vulnerabilita sismica eseguite
ai sensi dell'OPCM n.3274103 e s.m.i. sugli edifici dell'Azienda Ospedaliera affidate con delibera n. 508
del0510712018 dell'A.O RN di Caserta, oggetto divalutazione attraverso lapresente convenzione.

ART.6
(durata della convenzione)

La presente specifica convenzione avrà una durata complessiva presumibile di mesi quatto decorrenti dalla
data di sottoscrizione del presente atto. La durata potrà essere prolungata qualora se ne ravvisasse la necessità.

Si concorda che gli esiti delle prime fasi di studio (Fasi I e 2 di cui all'art. 3) saranno comunicate all'Azienda
Ospedaliera in via preliminare il prima possibile (presumibilmente entro giorni 15 a partire dalla data di
sottoscrizione del presente atto), al fine di dare informazione sulla gravità e la complessità della situazione.

Le parti si riservano di produrre ulteriori atti di convenzione, anche nelle more del completamento di questa
specifica convenzione, per soddisfare le esigenze dell'Azienda Ospedaliera e/o anche al fine di intraprendere
un pitr ampio programma di attività frnalizzato alla yalttazione della sicurezza strutturale degli edifici
dell'Azienda Ospedaliera.

ART. 7
(materiali e autoizzazionl)

La committente Azienda Ospedaliera, al fine di agevolare lo svolgimento del lavoro, si impegna a fornire
al Dipartimento:

- copia di tutti i documenti in suo possesso utili ai fini delle prestazioni da svolgere;

- esecuzione materiale dei rilievi, saggi e indagini condotte sui manufatti;

- procurare e concedere tutti i permessi ele autorizzazionidi propria competenza necessari per
lo svolgimento delle attività.

ART.8
(collaborazioni e diffusione dei risultati)

Il Dipartimento potrà portare le tematiche di cui alla presente convenzione nei processi di divulgazione
scientifica, fermo restando la necessità di tutelare il committente rispetto alla riservat ezza delle informazioni.

ART 9
(proprietà intellettuale dell'opera)

La proprietà intellettuale dello studio e degli elaborati inerenti alla presente convenzione appartiene ad
ambedue le parti, con facoltà da parte del Dipartimento di utllizzare ed evenhralmente pubblicare i dati
risultanti dallo sftrdio, con l'impegno tuttavia che, in tale ultimo caso, la pubblicazione non dovrà andare in
contrasto con la volontà di riservatezza di alcune informazioni da parte del committente.

ART. 10
(foro competente)

Per futte le controversie che dovessero insorgere in attuazione della presente Convenzione, sarà competente
il Foro di Santa Maria Capua Vetere (CE).

5



ART. 11

(registrazione e bollo)
Il presente atto sarà registrato in caso d'uso e le spese relative saranno a carico del Committente.
Le eventuali spese di bollo sono a carico del Committente.

Caserta, Aversa,

Per il Diporfimento cli Architettttra e Disegno Per l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale
Inùtstriale dell'(Jniversità della Campania "Luigi Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta

l/anvitelli "

Il Direttore
(Prof. Ing. Luigi Maffei)

Il Commissario Straordinario
(Avr'. Carmine Mariano)

6



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO con oggetto: 

Stipula convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli per attività di consulenza
tecnico-scientifica per l’esame delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica finalizzata alla sicurezza degli Edifici D ed
F1 di questa Azienda.

Il costo derivante dal presente atto :

il Dirigente GEF incaricato

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2020 5020202010 - Consulenze non sanitarie da AASSLL, AAOO,

€40.000,00

23/12/2019

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 338 del 23/12/2019
UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli per attività di
consulenza tecnico-scientifica per l’esame delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica finalizzata alla
sicurezza degli Edifici D ed F1 di questa Azienda.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 23/12/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

Redatto da

Pasquale Cecere Carmine Mariano - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Antonietta Siciliano - DIREZIONE SANITARIA

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CECERE PASQUALE




